
 
 

MUNICIPAL DE PIRATININGA PREFEITURA  
PRAÇA DR MÁRIO RIBEIRO DA SILVA Nº 14  - FONE : (14) 3265-9530 

CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 
PIRATININGA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 

AVISO – RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO III  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 039/2024 – Processo licitatório Nº 0138/2024 
OBJETO: LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS (APARELHOS CPAP E BIPAP) PARA USO DOS 
PACIENTES ASSISTIDOS PELA COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
O agente de contratação, com auxílio de sua equipe de apoio, no uso de suas prerrogativas que lhe confere 
a lei, comunica aos interessados que foram realizadas alterações no presente processo para que se 
ajustasse o descritivo do item 01 (BIPAP), bem como ajustasse o quantitativo correto para o item 02 (CIPAP). 
Sendo assim:  
 
Onde se lê:   
 
 
 
 
 

 
01 

BIPAP: Locação mensal de Aparelhos ventiladores tipo BIPAP, 

com alarmes e controle de frequência respiratória, nobreak, cabo 

e fonte, umidificador, memória interna e transmissão de dados via 

USB , bolsa para transporte, incluindo todos os descartáveis 

necessários para a utilização do equipamento pelo paciente 

(máscaras, Circuito Respiratório ramo duplo com 

dreno, indicado pra pacientes com traqueostomia no uso do 

BIPAP e  conector y liso para aerossol terapia e filtros, etc) e 

manutenção dos mesmos quando necessário. Registro ANVISA. 

O aparelho será destinado ao uso domiciliar, devendo ter 

alimentação 110V ou 220V conforme a necessidade, silencioso e 

compacto. Diversos modos de (CPAP, S, T, ST, PAC, iVAPS com 

iBR e o AutoEPAP opcional) com um amplo intervalo de pressão 

(4 a 30 cm H2O). A rampa de ventilação e o tempo de elevação 

também auxiliam no fornecimento de uma ventilação confortável 

Locação 
mensal 

29+1 RESERVA DE 
EMERGÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1.556,83 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 46.704,90 

 
 
Passa-se a ler:  
 
 
 
 
 

 
01 

BIPAP: Locação mensal de Aparelhos ventiladores tipo BIPAP, 

com alarmes e controle de frequência respiratória, nobreak, cabo 

e fonte, umidificador, memória interna e transmissão de dados via 

USB , bolsa para transporte, incluindo todos os descartáveis 

necessários para a utilização do equipamento pelo paciente 

(máscaras, circuito simples para Bipap para traqueostomia e 

filtros, etc) e manutenção dos mesmos quando necessário. 

Registro ANVISA. O aparelho será destinado ao uso domiciliar, 

devendo ter alimentação 110V ou 220V conforme a necessidade, 

silencioso e compacto. Diversos modos de (CPAP, S, T, ST, PAC, 

iVAPS com iBR e o AutoEPAP opcional) com um amplo intervalo 

de pressão (4 a 30 cm H2O). A rampa de ventilação e o tempo 

de elevação também auxiliam no fornecimento de uma ventilação 

confortável 

Locação 
mensal 

29+1 RESERVA DE 
EMERGÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1.556,83 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 46.704,90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MUNICIPAL DE PIRATININGA PREFEITURA  
PRAÇA DR MÁRIO RIBEIRO DA SILVA Nº 14  - FONE : (14) 3265-9530 

CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76 
PIRATININGA – ESTADO DE SÃO PAULO 

Referente ao item 02 (CIPAP), onde se lê:  
 
 
 
 

 
02 

CPAP: Locação mensal de aparelhos tipo CPAP (PRESSÃO 

CONTÍNUA POSITIVA DAS VIAS RESPIRATÓRIAS) que fornece 

uma pressão positiva continua sobre as vias aéreas mantendo as 

mesmas abertas, não invasivo. Incluindo os equipamentos 

necessários para uso do paciente (mascaras, umidificador, fonte e 

cabo de energia, filtros e etc) e manutenção dos mesmos quando 

necessário. Registro ANVISA. O aparelho será destinado ao uso 

domiciliar, devendo ter alimentação de 220v ou 110v conforme a 

necessidade, silencioso e compacto. 

 
 
 
 

Locação 
mensal 

 
 

 
 

109 +1 RESERVA 
DE EMERGÊNCIA 

 
 
 

 
R$ 481,68 

 
 
 

 
R$ 57.801,60 

 

Passa-se a ler: 
 
 
 
 

 
02 

CPAP: Locação mensal de aparelhos tipo CPAP (PRESSÃO 

CONTÍNUA POSITIVA DAS VIAS RESPIRATÓRIAS) que fornece 

uma pressão positiva continua sobre as vias aéreas mantendo as 

mesmas abertas, não invasivo. Incluindo os equipamentos 

necessários para uso do paciente (mascaras, umidificador, fonte e 

cabo de energia, filtros e etc) e manutenção dos mesmos quando 

necessário. Registro ANVISA. O aparelho será destinado ao uso 

domiciliar, devendo ter alimentação de 220v ou 110v conforme a 

necessidade, silencioso e compacto. 

 
 
 
 

Locação 
mensal 

 
 
 

 
119 +1 RESERVA 
DE EMERGÊNCIA 

 
 
 

 
R$ 481,68 

 
 
 

 
R$ 57.801,60 

 
 

Informa-se ainda, que devido as modificações do presente objeto, foi reaberto prazo para o envio 
das propostas.  
Sendo assim, estaremos recebendo de forma eletrônica as propostas e demais documentos 
referentes ao objeto em epígrafe até o dia 27/11/2024 às 08h30 e a Sessão Pública será realizada 
no dia 27/11/2024 às 09h01, conforme o presente edital retificado. Todos os atos deste pregão 
serão realizados por meio da plataforma BLL através do site https://bllcompras.com. Informa ainda, 
que a cópia do Edital se encontra à disposição no site www.piratininga.sp.gov.br  
 
E para que chegue ao conhecimento de todos, publique-se.  
 
 

13/11/2024 
Bruno Vinicius dos Reis de Aquino 

Agente de contratação  

https://bllcompras.com/
http://www.piratininga.sp.gov.br/

